



Poder Ejecutivo
Estado de Aguascalientes

GOBIERNO DEL ESTADO DE AGUASCALIENTES
SECRETARÍA DE ADMINISTRACIÓN
DIRECCIÓN GENERAL DE ADQUISICIONES

ACTA DE JUNTA DE ACLARACIONES DE LA INVITACIÓN A CUANDO MENOS TRES PERSONAS POR MONTO NÚMERO DGAD-IM-75-19, RELATIVA A LA ADQUISICIÓN DE REACTIVOS QUÍMICOS REQUERIDOS POR LA SECRETARÍA DE SUSTENTABILIDAD, MEDIO AMBIENTE Y AGUA DEL ESTADO.

En la ciudad de Aguascalientes, capital del Estado del mismo nombre, siendo las **10:00 horas del día veintitrés de septiembre del año dos mil diecinueve**, día y hora señalados para la celebración de la Junta de Aclaraciones de la Invitación a Cuando Menos Tres Personas por Monto número **DGAD-IM-75-19**, habiéndose citado en la Sala de Juntas de la Secretaría de Administración del Estado, personal de la Dirección General de Adquisiciones de la Secretaría de Administración del Estado (en adelante la **SAE**); personal del ente requirente siendo la Secretaría de Sustentabilidad, Medio Ambiente y Agua del Estado (en adelante la **SSMAA**) y su área técnica, así como personal de la Contraloría del Estado (en adelante la **CONTRALORÍA**), y a los representantes de los proveedores invitados, para llevar a cabo la Junta de Aclaraciones de conformidad a lo establecido en los artículos 52 de la Ley de Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios del Estado de Aguascalientes y sus Municipios (en adelante la **LEY**), y 27 del Manual Único de Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios (en adelante el **MANUAL**), así como los apartados III, inciso a) y VI inciso a) de la **CONVOCATORIA**, conforme al siguiente orden de actos.

1. Lista de Presentes.
2. Lectura a preguntas recibidas por parte de los proveedores y respuestas a las mismas.

En el desahogo del punto número uno, el personal autorizado por la **SAE** para coordinar las actividades de la invitación en términos del artículo 16 fracción VIII del Reglamento Interior de la Secretaría de Administración y apartado I, inciso c) de la **CONVOCATORIA**, asisten a la presente reunión los siguientes servidores públicos: el Lic. Benjamín González Silvestre, Director General de Adquisiciones quien preside el acto, así como la C. Ma. Trinidad Ruíz Martínez, Jefa del Departamento de Procedimientos por Invitación, la C. Rocío Vázquez García, Analista de Procedimientos por Invitación y el C. Héctor Armando Escareño Torres, Analista de Procedimientos por Invitación; quienes son asistidos por personal del ente requirente siendo el C.P. Lorenzo Campos García, Coordinador Administrativo y Juan Manuel Torres Jiménez, Auxiliar de Compras y por parte del área técnica la C. Teresita Torres Villarreal, Jefa del Departamento de Calidad del Agua, todos de la **SSMAA** y por parte de la **CONTRALORÍA** no asiste representante.

En desahogo al punto número dos de conformidad con lo establecido en el apartado VI, inciso a) de la Convocatoria, las preguntas que se recibieron por parte de los proveedores invitados son las siguientes:

[Handwritten signatures and initials in blue ink]



Poder Ejecutivo
Estado de Aguascalientes

ACTA DE ACLARACIÓN DE DUDAS DE LA
INVITACIÓN A CUANDO MENOS TRES PERSONAS POR MONTO NÚMERO DGAD-IM-75-19
ADQUISICIÓN DE REACTIVOS QUÍMICOS REQUERIDOS POR LA SSMAA
Y CONVOCADO POR LA SAE

COMERCIALIZADORA FISTERRA, S.A. DE C.V.

Número de pregunta consecutivo	Referencia (Apartado, inciso, numeral, anexo, etc.)	Texto de la pregunta
1	II REQUISITOS QUE DEBERAN CUMPLIR LOS PROVEEDORES INVITADOS NUMERAL 1	DICE: ANEXAR ARCHIVO EN ELECTRONICO EN MEMORIA usb, EN ARCHIVO WORD <ul style="list-style-type: none">FAVOR DE ACLARAR SI SE REFIERE AL ANEXO B "OFERTA TECNICA"TAMBIEN NECESITAMOS SABER SI ES NECESARIO QUE SE PRESENTEN DE TODAS LAS PARTIDAS FICHAS TECNICAS YA QUE DADO LA EXPERIENCIA ALGUNAS MARCAS NO CUENTAN CON ELLAS, SIN EMBARGO PODEMOS HACER UN MANIFIESTANDO BAJO PROTESTA DE DECIR VERDAD EN DONDE SE MENCIONE LA MARCA, MODELO Y/O NUMERO DE CATALOGO DE CADA UNA DE LAS PARTIDAS.
Respuesta:	En la memoria USB deberá incluir su proposición técnica (documento 1.) En su proposición técnica deberá plasmar la descripción pormenorizada de los bienes y en caso de no detallar estos, deberá incluir ficha técnica de los mismos.	
2	II REQUISITOS QUE DEBERAN CUMPLIR LOS PROVEEDORES INVITADOS NUMERAL 8	RELACION DE PRINCIPALES CLIENTES CON RESPECTO A 1 COMPROBANTE FISCAL DIGITAL, Y DEBIDO A QUE SON VARIAS PARTIDAS Y EN NUESTRA EXPERIENCIA NO TODAS LAS HEMOS SUMNISTRADO POR LO QUE NO SE TIENEN TODAS. SOLICITAMOS ACEPTEN UNA FACTURA DE POR AL MENOS UNAS PARTIDAS DE LAS CUALES SE ESTAN PARTICIPANDO.
Respuesta:	Los comprobantes son de bienes similares a los requeridos dentro de esta convocatoria, es decir, productos químicos, y deberá presentar lo requerido en el referido apartado.	
3	VIII CRITERIOS DE EVALUACION DE LAS PROPOSICIONES No. 11 Y IX OBJETO Y ALCANCE DE LA INVITACION INCISO B) PLAZO DE ENTREGA	DERIVADOS A QUE SON PRODUCTOS DE IMPORTACION SOLITAMOS ACEPTEN QUE LA ENTREGA SEA AL 100% EN UN PLAZO DE 30 A 45 DIAS HABILES.
Respuesta:	Se acepta al proveedor adjudicado si requiere hacer una sola entrega se le recibirán los productos, sin modificar la fecha para la primer entrega mínimo en las cantidades solicitadas para la misma.	
4	IX OBJETO Y ALCANCE DE LA INVITACION INCISO E) ADJUDICACION	FAVOR DE ACLARAR LA FORMA DE ADJUDICACION <ul style="list-style-type: none">EL 100% DE LAS PARTIDAS ES DECIR LAS 69 A UN SOLO PROVEEDORPOR PARTIDA, DE FORMA INDIVIDUAL
Respuesta:	La adjudicación es por partida (individual), tal y como se indica en el apartado IX, inciso e) de la convocatoria: Por partida total a un solo proveedor; esto es, cada partida se analizará y será adjudicada en forma individual a un solo proveedor.	

[Firmas manuscritas] 2



Poder Ejecutivo
Estado de Aguascalientes

ACTA DE ACLARACIÓN DE DUDAS DE LA
INVITACIÓN A CUANDO MENOS TRES PERSONAS POR MONTO NÚMERO DGAD-IM-75-19
ADQUISICIÓN DE REACTIVOS QUÍMICOS REQUERIDOS POR LA SSMAA
Y CONVOCADO POR LA SAE

5	X MODALIDADES EN CASO DE INCUMPLIMIENTO (INCISO E)	EN CASO DE QUE SE OTE POR ENVIAR LA PROPUESTA POR MENSAJERIA SOLICITAMOS A LA CONVOCANTE NOS DIGA LOS DATOS DE A QUIEN VA DIRIGIDO.
Respuesta:	Secretaría de Administración del Estado de Aguascalientes C. Ma. Trinidad Ruiz Martínez, Jefa del Departamento de Procedimientos por Invitación de la Dirección General de Adquisiciones de la Secretaría de Administración del Estado. Avenida de la Convención de 1914 oriente número 104, Colonia del Trabajo, C.P. 20180, Aguascalientes, Ags. Cabe señalar que deberá entregarlo a más tardar en la fecha y horario establecido para este, indicado en apartado II, inciso a) de la Convocatoria.	

EQUIPOS BIOQUIMICOS DE SAN LUIS, S. DE R.L. DE C.V.

APARTADO IX INCISO a) DESCRIPCIÓN DE LOS BIENES:

Número de pregunta Consecutivo	Partida número	Texto de la pregunta
6	Partida 11 a 21. Partida 23 a 29. Partida 41 a 51. Partidas 63 a 69	EN LAS PARTIDAS SOLICITADAS EN LA PRESENTE SE MENCIONAN EN EL ENCABEZADO LAS MARCAS: KARAL, FERMONT, JB BAKER, MERCK, SIGMA O FLUKA. SOLICITAMOS A LA PRESENTE SE AGREGUEN PARA TODAS ESTAS PARTIDAS LA PALABRA O SIMILAR, YA QUE ESTAS MARCAS MENCIONADAS SON DE DIFERENTES CALIDADES Y TODAS CUMPLEN CON LO SOLICITADO MAS SIN EMBARGO SE LIMITA LA PARTICIPACIÓN A OTRAS MARCAS NACIONALES DE IGUAL O MEJOR CALIDAD Y PRECIO QUE LAS AQUÍ MENCIONADAS.
Respuesta:	No, deberá ofertar en las marcas solicitadas en la convocatoria.	
7	TODAS LAS PARTIDAS	YA QUE SE ANEXA UNA TABLA DE ENTREGAS PARCIALES DE LOS REACTIVOS EN DIFERENTES DE FECHAS, SOLICITAMOS A LA CONVOCANTE NOS INDIQUE SI LA FACTURACIÓN SERÁ EN UNA SOLA OCASIÓN O SERA POR ENTREGA, DE LA MISMA MANERA SABER COMO SERÁ EL PAGO DE ESTA FACTURA SI FUERA EN UNA SOLA POR EL TOTAL EN LA PRIMER ENTREGA, CONSIDERANDO QUE LA ULTIMA ENTREGA ES HASTA DICIEMBRE.
Respuesta:	El pago será en parcialidades de acuerdo a las cantidades que vaya entregando en cada una de las partidas, para lo cual deberá presentar el CFDI posterior a cada entrega, en el cual describe la cantidad entregada y copia del pedido correspondiente y documento en el cual les sella de recibido el ente requirente.	



Poder Ejecutivo
Estado de Aguascalientes

ACTA DE ACLARACIÓN DE DUDAS DE LA
INVITACIÓN A CUANDO MENOS TRES PERSONAS POR MONTO NÚMERO DGAD-IM-75-19
ADQUISICIÓN DE REACTIVOS QUÍMICOS REQUERIDOS POR LA SSMAA
Y CONVOCADO POR LA SAE

En cumplimiento a lo dispuesto en los artículos 52 último párrafo de la Ley y 27 segundo párrafo del Manual, la presente Junta de Aclaraciones **forma parte integrante de la Convocatoria de la Invitación en que se actúa**, se hace del conocimiento de los proveedores y servidores públicos participantes en la presente Invitación que esta es la única Junta de Aclaraciones.

Se da por terminada la reunión siendo las **10:44 horas** del mismo día de su inicio, firmando al margen o al calce en cada una de las hojas que integran la presente Acta.

Firma de los asistentes:

POR LA DIRECCIÓN GENERAL DE ADQUISICIONES DE LA SECRETARÍA DE ADMINISTRACIÓN DEL ESTADO:

Lic. Benjamín González Silvestre,
Director General de Adquisiciones de la
Secretaría de Administración del Estado.

C. Ma. Trinidad Ruiz Martínez,
Jefa del Departamento de Procedimientos por
Invitación de la Dirección General de Adquisiciones
de la Secretaría de Administración del Estado.

C. Rocío Vázquez García,
Analista de Procedimientos por Invitación de la
Dirección General de Adquisiciones de la
Secretaría de Administración del Estado.

C. Héctor Armando Escareño Torres,
Analista de Procedimientos por Invitación de la
Dirección General de Adquisiciones de la
Secretaría de Administración del Estado.



Poder Ejecutivo
Estado de Aguascalientes

ACTA DE ACLARACIÓN DE DUDAS DE LA
INVITACIÓN A CUANDO MENOS TRES PERSONAS POR MONTO NÚMERO DGAD-IM-75-19
ADQUISICIÓN DE REACTIVOS QUÍMICOS REQUERIDOS POR LA SSMAA
Y CONVOCADO POR LA SAE

POR EL ENTE REQUERENTE:

C.P. Lorenzo Campos García,
Coordinador Administrativo de la
Secretaría de Sustentabilidad, Medio
Ambiente y Agua del Estado.

C. Juan Manuel Torres Jiménez
Auxiliar de Compras de la
Coordinación Administrativa de la
Secretaría de Sustentabilidad, Medio
Ambiente y Agua del Estado.

POR EL ÁREA TÉCNICA:

C. Teresita Torres Villarreal,
Jefa del Departamento de Calidad del
Agua de la Secretaría de Sustentabilidad,
Medio Ambiente y Agua del Estado.

POR LA CONTRALORÍA DEL ESTADO.

No asiste representante

Se asienta que en el presente acto no asistieron los representantes de los proveedores invitados.

----- FIN DE TEXTO -----